
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Libera professione intra muraria

Contenuto Attestazione dettaglio compensi derivanti da attività rese da parte del personale 
dipendente in regime di libera professione intramuraria e di area a pagamento 
aziendale assimilata, da liquidare con la busta paga del mese di LUGLIO 2022 – 
attività maggio 2022 ed eventuali attività precedenti 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOS ATTIVITA` LIBERO PROFESSIONALE

Direttore della Struttura FONTANELLI FRANCESCA 

Responsabile del
procedimento

FONTANELLI FRANCESCA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

180.600,4 compartecipazione al personale LP-
ospedaliera

3B021301 2022

974.230,54 compartecipazione al personale LP-
specialistica

3B021302 2022

25.030,7 compartecipazione al personale LP-area 
sanità pubblica

3B021303 2022

47.198,53 compartecipazione al personale LP-
consulenze

3B021304 2022

6.239,11 compartecipazione al  personale LP - altro
asl RT

3B021307 2022

1.151,22 LP extra regione 3B030178 2022

434.132 Fondo Perequativo LP 2B050312 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   



   

IL DIRIGENTE  

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la  delibera  n.  644 del  18/04/2019 relativa al  sistema di  deleghe per l’adozione  degli  atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera n. 889 del 23/07/2020;

Visto il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/03/2000, avente ad oggetto “Atto di
indirizzo e coordinamento concernente l’attività libero professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del
Servizio Sanitario Nazionale”;

Visto:
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, Area Sanità, sottoscritto in data 19/12/2019; 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Personale dell’Area Funzioni Locali sottoscritto in data
17/12/2020;
-  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro,  Personale  del  Comparto  Sanità,  sottoscritto  in  data
21/05/2018; 

Vista la delibera della Giunta Regionale Toscana del 02/04/2001, n. 355, avente ad oggetto “Disciplina in
materia di attività libero professionale della dirigenza sanitaria”;

Vista la delibera della Giunta Regionale Toscana del 23/07/2007, n. 555, avente ad oggetto “Linee  di
indirizzo in materia di attività libero professionale intramuraria della dirigenza sanitaria; cronoprogramma iniziative delle
Aziende Sanitarie per la riconduzione dell’attività libero professionale in spazi aziendali. Approvazione”;

Vista la delibera della Giunta Regionale Toscana del 01/07/2013, n. 529, avente ad oggetto “Linee  di
indirizzo in materia di attività libero-professionale intramuraria della dirigenza sanitaria: approvazione”;

Visto il  Contratto  Collettivo  Integrativo  Aziendale  dell’Area  della  Dirigenza  Medica  e  Veterinaria
dell’Azienda USL Toscana Centro sottoscritto in data 08/11/2017, avente ad oggetto “Criteri generali per la
definizione del Regolamento  per la disciplina delle modalità organizzative dell’attività libero professionale intramuraria e per
la disciplina dell’area a pagamento del personale medico e veterinario e delle altre professionalità della dirigenza del ruolo
sanitario”, così come integrato e modificato in data 17/04/2019;

Visto il “Regolamento per la disciplina delle modalità organizzative dell’attività libero professionale intramuraria e per la
disciplina dell’area a pagamento del  personale  medico e veterinario  e delle  altre  professionalità  della dirigenza del ruolo
sanitario”, DOC.DRU.01 approvato con delibera del Direttore Generale n. 1427 del 04/10/2018, così come
integrato e modificato con delibera del Direttore Generale n. 566 del 07/05/2020;

Visto  il “Regolamento attività di supporto diretto e indiretto alla libera professione intramuraria ed area a pagamento
aziendale – Personale del Comparto”, DOC.AG.01 approvato con delibera del Direttore Generale n. 201 del
17/02/2022;

Dato atto che le attività rese in regime di libera professione intramuraria ambulatoriale e di ricovero, di
area a pagamento aziendale assimilata nonché di supporto diretto, erogate ed incassate - risultanti sia da



   
acquisizione  dei  dati  tramite  il  sistema  CUP  accettatore  aziendale,  sia  dalle  apposite  reportistiche  di
rendicontazione - hanno determinato le competenze spettanti e da liquidare con la busta paga del mese di
luglio 2022 al personale dipendente della AUSL Toscana Centro, come da report riepilogativo in atti; 

Ritenuto di attestare le competenze spettanti e da liquidare con la busta paga del mese di luglio 2022 al
personale  dipendente  della  AUSL Toscana  Centro  per  le  attività  rese  in  regime di  libera  professione
intramuraria ambulatoriale e di ricovero, di area a pagamento aziendale assimilata, nonché di supporto
diretto, per complessive euro 1.668.582,50 come di seguito specificato e dettagliato nella documentazione
in atti:

- parcheggio  LPWS per euro 997.078,09: attività libero professionale ambulatoriale  (dirigenza e
comparto),  nonché  attività  in  regime di  area  a  pagamento  resa  mediante  programmi aziendali
(dirigenza e comparto);

- parcheggio LPEM01 per 31.269,81: attività libero professionale ambulatoriale resa presso spazi di
altre Aziende Sanitarie Regione Toscana in convenzione, attività libero professionale ambulatoriale
resa in qualità di medico competente;

- parcheggio  LPFI01 per  euro  180.600,40:  attività  libero  professionale  di  ricovero  (dirigenza  e
comparto);

- parcheggio  APEM01 per  euro  25.502,20:  attività  di  area  a  pagamento  assimilata  alla  libera
professione intramuraria resa mediante convenzioni (dirigenza e comparto);

- parcheggio  INCEM per  euro  434.132,00:  competenze  spettanti  al  personale  dipendente  della
dirigenza medica e veterinaria e dirigenza sanitaria non medica relative alla ripartizione del Fondo
di  Perequazione  anno  2021,  ai  sensi  della  delibera  n.  720  del  23/06/2022  avente  ad  oggetto
“Attestazione  disponibilità  economiche  destinate  al  fondo  di  perequazione  anno  2021  della  Azienda  USL
Toscana Centro ai fini della ripartizione e liquidazione del fondo di perequazione ai destinatari dello stesso –
CC.CC.II.AA.  08/11/2017  così  come  integrato  e  modificato  con  il  C.C.I.A.  sottoscritto  in  data
17/04/2019”;

Dato  atto  che  il  Direttore  della  SOS  Attività  Libero  Professionale,  Dr.ssa  Francesca  Fontanelli,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
responsabile del procedimento, titolare dell’incarico di funzione Gestione Unificata Libera Professione e
Area a Pagamento, Dr.ssa Paola Moglia, in servizio c/o la Struttura SOS Attività Libero Professionale; 

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa:

1. di attestare la somma complessiva pari ad  euro 1.668.582,50 relativa a  competenze del mese di
maggio  2022 e  precedenti  connessa  a  compensi  derivanti  da  attività  rese  in  regime  di  libera
professione  intramuraria  e  di  area  a  pagamento  aziendale  assimilata  da  parte  del  personale
dipendente, da liquidare al personale dell’Azienda USL Toscana Centro, così come dettagliato nella
documentazione in atti e come comunicato ad ESTAR con email del 30/06/2022, in atti, con la
busta paga del mese di luglio 2022;

2. di attestare inoltre che la somma complessiva pari ad euro 1.668.582,50 ricomprende un importo
pari a euro  434.132,00  relativo alle competenze spettanti al personale dipendente della dirigenza
medica  e  veterinaria  e  dirigenza  sanitaria  non  medica  relative  alla  ripartizione  del  Fondo  di
Perequazione anno 2021, ai sensi della delibera n. 720 del 23/06/2022;

3. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 



   

IL DIRETTORE
SOS ATTIVITA’ LIBERO PROFESSIONALE

Dr.sa Francesca Fontanelli


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

